
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 18/07/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - Dispensa de Licitação nº 0092024PDFMS  

• SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - Pregão Eletrônico nº 0032024PESAAE  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 0132024DECULT  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE,
CNPJ nº 07.679.723/0001-08. CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
04.238.951/0001-54 e Inscrição Estadual sob o nº 06.685.718-0, com endereço: Rua Herbene Nº 425 Bairro - Messejana
- Cep. 60.842-120 - Fortaleza - Ce. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação sob o nº 0092024PDFMS. OBJETO
Aquisição emergencial de um aparelho bipa p-automático, em atendimento ao oficio 056/2024 - DPGE, emanado pela
exma. Dr(a) Rebeca Rocha Ramos para atender as necessidades do paciente Maria Conceição Barroso Ripardo,
Munícipe de Ipu/Ce. PREÇO: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais). PRAZOS: Validade do contrato será
de 90 (noventa) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação
Orçamentária da Secretaria de Saúde - Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde sob o nº
07.01.1012200332.023 - 3.3.90.32.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 18 de Julho de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. CONTRATADA:
LOCMED HOSPITALAR LTDA - Carlos Alberto Mendes Sousa - Procurador.   Ipu - Ce, 18 de Julho de 2024.  
Raimundo José Aragão Martins Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - EXTRATO DO
CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu,
instituição de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.530.736/0001-10, com endereço à Rua Cel. Felix, nº
1261 A, Centro, Ipu, CE. CONTRATADA: Empresa PALACIO DAS BOMBAS LTDA, com endereço à Rua Capitão
Brasil nº 415 - Bairro - Antonio Bezerra - Cep. 60.356-590, Fortaleza - Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº
17.918.824/0001-48 e Inscrição Estadual sob o nº 06.510.472-2. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico nº. 0032024PESAAE. OBJETO Aquisição de bombas, bombeadores, motores e
materiais diversos para atender a necessidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do Município de Ipu/Ce. 
PREÇO: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). PRAZOS: Validade do contrato será de 12 (doze) meses. ORIGEM
DOS RECURSOS: As despesas do presente objeto correrão por conta da Dotação Orçamentária do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu - Operalização e Manutenção do Sistema de Abastecimento d’água -
SAAE sob o nº 9090.17.512.0070.2.079 - 4.4.90.52.00. DATA DO CONTRATO: Ipu, 15 de Julho de 2024. Signatários: 
CONTRATANTE: Thiago Mororó Beserra - Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu. 
CONTRATADA: PALACIO DAS BOMBAS LTDA - Thatia Kaline Silva da Costa - Representante Legal.   Ipu - Ce, 15 de
Julho de 2024.   Thiago Mororó Beserra Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Ipu

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/6

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Licitação - AVISO DE ABERTURA DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Prefeitura Municipal de Ipu - Ce - Título: Aviso
de Abertura de Dispensa de Licitação Eletrônica - Unidade Administrativa: Secretaria do Trabalho e Assistência
Social - Regente: Agente de Contratação - Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº
0132024DECULT - Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA TÉCNICA
SOCIAL PARA O APOIO ADMINISTRATIVO, PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPU - CE
- Data da Sessão: 24 de Julho de 2024 - Horário Inicial: às 08:00horas - Hora da disputa: 08h30minutos Prazo limite
dos Lances: 06 horas - Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:
(https://ipu.ce.gov.br/) | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | Bolsa Nacional de Compras - BNC - Link de Realização dos
Lances: (bnccompras.com) - https://pncp.gov.br - Veículo de Publicação - Imprensa Oficial/Jornal: Diário Oficial do
Município (DOM) - Veículo de Publicação - Internet: (https://ipu.ce.gov.br/), https://licitacoes.tce.ce.gov.br e
bnccompras.com.   Ipu - Ce, 18 de Julho de 2024   Francisco Josemar Pereira Peres Agente de Contratação

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/6

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 970   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/6

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



